
Moji milí příznivci češtinky a dějepisu, 

protože nás stávající situace uzavřela do domácích ulit, byli jste určitě netrpěliví, zda jsou pro 

vás na týden 23.-27.3. nachystány další úkoly. Proto vás nesmím zklamat:o)  

Jste šikulky, věřím, že nějakou tu chvilku s češtinkou a dějepisem opět zvládnete v klidu 

svých pokojíků. / Ti statečnější si mohou napsat i cvičné pravopisné cvičení :o) /Vše, co 

uděláte sami doma, se určitě bude hodit.  

Takže nepropadejte panice, procvičujte, čtěte a hlavně se opatrujte a buďte zdraví. Myslím na 

vás :o) 

Pokud by někdo něco potřeboval, funguji i nadále na emailu 

jana.provaznikova@zschmelnice.cz 

Češtinka 

do mluvnice přepsat : 

Základní skladební dvojice  

 

Po + Př = základní skladební dvojice  

podmět + přísudek  

 

Naše maminka právě peče buchty.  

Kdybychom tak dnes večeřeli svíčkovou. ( my) 

1 přísudek = věta jednoduchá  

 

Tatínek skládá nákup do auta a maminka mu pomáhá. 

souvětí = 2 a více přísudků  

 

+ vypracovat : 

Přepiš správně do mluvnice a podtrhej podměty a přísudky : 

Ledoborc__právě v__plul___ . Tvářil__ jsme se asi dost nešťastně. Kdyb__ste se jen trochu 

málo snažil__ . Žác__, žákyně se sv__m__ učite__ odjel__ na školu v přírodě. Ukazatelé 

b__l__ čerstvě natřeni. Před vstupem postával__ skup__nky l__dí. V__jmenujte druhy 

zájmen. Neohlodané kosti všem  psům chutnal__ . L__b__ se m__ Ivana z 9.B. 

U 41 text Nejlepší lék 

do sešitu si vypište první dvě slova z každé věty a následně určete, zda se jedná o větu 

jednoduchou (J) nebo souvětí (S). U souvětí napište počet vět. 

 

do literatury 

Nezapomeňte si do čtenářského deníku udělat zápis z přečtené Kytice. Podle dohody : stručně 

obsah první balady+ její hodnocení, stručně obsah druhé balady + její hodnocení+ podrobně 

hodnocení knihy jako celku. Nevybírejte si prosím první ani poslední báseň, nejsou to balady 

v pravém smyslu slova. 

do sešitu přepište : 

Balada  

= lyrickoepická báseň ( existují i v próze ) s chmurným laděním. Děj směřuje rychlým 

spádem k tragickému konci.  

- časté jsou rozmluvy / dialogy /, podobá se divadelní hře  

Hrdina svádí nerovný boj se silami, jimž podléhá.  

 

 

 



do sešitu na sloh přepište : 

Výpisky  

- uchovávají nejdůležitější informace  

- stručně, přehledně  

- nejsou souvislým textem, nezachycují větný celek  

* hesla  

* věta  

* doslovná citace (u vozovky)  

!!! CITACE  

zdroj informací  

KNIHA autor, název knihy, nakladatelství, místo a rok vydání, stránky  

Hrdličková, H. a kol. : Český jazyk pro 6. ročník ZŠ II.díl, Alter, Havlíčkův Brod 2012, 24-25  

ČASOPIS autor, název článku, název časopisu, ročník, rok vydání, číslo, strana  

Neznámý, B. : Jak na češtinu, Naše řeč, 56, 2014, 5, 11- 15 

INTERNETOVÁ ADRESA  

www. 

https:// 

 

Výtah  

= shrnutí, resume  

hlavní myšlenky odborného textu souvislým textem  

stručný  

věcně správný  

ve větách / souvislý celek, zachycuje stavbu textu /  

> pro získání informací 

 

 

*** Pro rychlé a chytré hlavičky za + : 

1. Který současně vydávaný časopis souvisí s Erbenovou Kyticí? Jakým způsobem? 

2. Za jak dlouho K. J. Erben napsal básnickou sbírku Kytice? 

 

Dějepis 

do sešitu zapište  

První Řekové 

Mínojské období  
Kréta 2000 př.n.l. - první Řekové vyspělá civilizace  

král Minos - palác / labyrint / v Knossu > palácové hospodářství stavitelé lodí, obchodníci v 

celé oblasti, měli vlastní písmo  

1400 př.n.l. zánik v důsledku ničivého zemětřesení a vpádu řeckých kmenů Achájů / S 

Peloponésu /  

Mykénské období 

 1600- 1200 př.n.l.  

Peloponés příchod řeckých kmenů Achájů ze S, nižší úroveň > splývají  

Mykény   opevněná střediska = paláce, hrady kyklopské zdivo dálkový obchod hrobky s 

bohatou výbavou zánik 1300 př.n.l. vyčerpání válčením + příchod dalších řeckých kmenů 

Dórů  

+ pročtěte U 72-76 + prohlédněte  obrázky 

 

*** Pro rychlé a chytré hlavičky za + : 

Co je labrys? Potřeboval ho Minotaurus v Knossu? 


